
  

 1 

 
 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-163575-4/VS-2016 

 
 

 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
INFORMACE č. 12/2017 

I. Hlášení matričních událostí cizinců Ředitelství služby cizinecké policie  
II. Potvrzení o oprávněnosti pobytu na území České republiky  

 
- zrušení Informací č. 1/2011 a 7/2011 
- zrušení metodických pokynů č. j. VS-403/60/2-2004 ze dne 14. července 2005 

a ze dne 24. srpna 2005 
- doplnění a aktualizace bodu 1. Informace č. 8/2014 ze dne 4. července 2014 

_____________________________________________________________ 
 
 

I. Hlášení matričních událostí cizinců Ředitelství služby cizinecké 
policie 

 
Povinnost matričních úřadů plnit oznamovací povinnost v případě matriční 

události cizince na území České republiky vyplývá z ustanovení § 158b zákona 
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pobytu 
cizinců“). Toto ustanovení bylo do zákona o pobytu cizinců zapracováno zákonem 
č. 427/2010 Sb. a matriční úřady plní tuto povinnost s účinností od 30. 12. 2010. 

Dotčené ustanovení zákona o pobytu cizinců bylo následně novelizováno 
zákony č. 303/2013 Sb., č. 312/2013 Sb., a č. 318/2015 Sb., nedošlo však ke změně 
subjektu, vůči kterému mají matriční úřady shora uvedenou oznamovací povinnost 
plnit. Rozsah údajů, které jsou oznamovány, stanoví ustanovení § 158b odst. 2 
zákona o pobytu cizinců. 

 

*MVCRX03B17AB* 
MVCRX03B17AB 

prvotní identifikátor 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Praha 23. února 2017 
Počet listů: 4 
Přílohy: 1 
 

 



  

 2 

Po dohodě s Ředitelstvím služby cizinecké policie a odborem azylové 
a migrační politiky Ministerstva vnitra budou matriční úřady nadále zasílat kopie 
matričních dokladů ve formátu PDF výhradně do datové schránky Ředitelství služby 
cizinecké policie: ybndqw9 a do rubriky „Věc“ budou vypisovat text: Matrika. 
 
 Žádáme všechny matriční úřady, aby při plnění oznamovací povinnosti podle 
zákona o pobytu cizinců postupovaly shora uvedeným způsobem. 
  

Zároveň sdělujeme, že v současné době stále není zajištěno, aby matriční 
úřady plnily oznamovací povinnost podle zákona o pobytu cizinců vkládáním kopií 
vydaných matričních dokladů přímo do informačního systému cizinců způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. 
 

II. Potvrzení o oprávněnosti pobytu na území České republiky  
 
 Podle ustanovení § 35 odst. 2 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
je-li snoubenec nebo osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem, předloží 
matričnímu úřadu před uzavřením manželství nebo vznikem partnerství potvrzení 
vydané Policií České republiky o oprávněnosti pobytu na území České republiky; 
to neplatí, jde-li o občana Evropské unie, občana jiného smluvního státu Dohody 
o Evropském hospodářském prostoru, nebo jeho rodinné příslušníky. Toto potvrzení 
nesmí být ke dni uzavření manželství nebo vzniku partnerství starší 7 pracovních 
dnů. 
 
 Potvrzení o oprávněnosti pobytu na území České republiky, (dále jen 
„potvrzení“), pro účely uzavření manželství nebo ke vstupu do partnerství vydá 
na základě žádosti cizince odbor cizinecké policie krajského ředitelství policie 
(dále jen „krajské ředitelství policie“). Vzor potvrzení připojujeme v příloze. 
 
 Jedno vyhotovení potvrzení obdrží žadatel, kopii potvrzení zároveň krajské 
ředitelství policie zašle faxem na matriční úřad, kde bude manželství uzavřeno nebo 
kde má partnerství vzniknout. Předloží-li cizinec matričnímu úřadu potvrzení 
a matriční úřad nebude mít současně k dispozici kopii tohoto potvrzení zaslanou 
krajským ředitelstvím policie, bude matriční úřad postupovat následujícím způsobem. 
 

1. V pracovní dny a v pracovní době 
Matriční úřad se obrátí telefonicky nebo faxem na příslušné krajské ředitelství 

policie, které potvrzení vydalo, s dotazem, zda toto potvrzení skutečně vydalo. 
Krajské ředitelství policie faxem nebo telefonicky odpoví.  

V případě, že krajské ředitelství policie odpoví faxem, bude toto faxové 
potvrzení založeno do sbírky listin k zápisu manželství.  



  

 3 

V případě, že krajské ředitelství policie odpoví telefonicky, matrikář o tom 
vyhotoví úřední záznam a tento bude založen do sbírky listin k zápisu manželství. 
V úředním záznamu matrikář zejména uvede datum, kdy k telefonickému ověření 
došlo a jméno a příjmení pracovníka krajského ředitelství policie, který matričnímu 
úřadu informaci poskytl. 

 
2. V mimopracovní době 
Matriční úřad prověří oprávněnost pobytu cizince u skupiny výdeje informací 

informačního oddělení Ředitelství služby cizinecké policie na faxovém 
č. 974 841 228. V dožádání o prověření matriční úřad uvede jméno cizince podle 
cestovního dokladu a podle matričního dokladu, příjmení cizince podle cestovního 
dokladu a podle matričního dokladu, datum narození cizince, pohlaví a státní 
příslušnost podle cestovního dokladu, dále připojí razítko a podpis matrikáře 
a současně uvede faxové a telefonní spojení na matriční úřad. 

V případě, že pracovník skupiny výdeje informací informačního oddělení 
Ředitelství služby cizinecké policie odpoví faxem, bude toto faxové potvrzení 
založeno do sbírky listin k zápisu manželství.  

V případě, že pracovník skupiny výdeje informací informačního oddělení 
Ředitelství služby cizinecké policie odpoví telefonicky, matrikář o tom vyhotoví 
úřední záznam a tento bude založen do sbírky listin k zápisu manželství. V úředním 
záznamu matrikář zejména uvede datum, kdy k telefonickému ověření došlo a jméno 
a příjmení pracovníka skupiny výdeje informací informačního oddělení Ředitelství 
služby cizinecké policie, který matričnímu úřadu informaci poskytl. 

 
 Aktuální kontakty na odbory cizinecké policie krajských ředitelství policie jsou 
k dispozici na webových stránkách http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-
vymezenou-pusobnosti-794179.aspx. 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 
úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 

 
JUDr. Václav Henych 

ředitel odboru  
 
 

 
Vyřizuje:  Mgr. Jitka Sedlačiková 
tel. č.: 974 817 443 
e-mail: jitka.sedlacikova@mvcr.cz  
 
 

http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-vymezenou-pusobnosti-794179.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-vymezenou-pusobnosti-794179.aspx
mailto:jitka.sedlacikova@mvcr.cz


  

 4 

Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
 
Na vědomí: 

- Ministerstvo vnitra, odbor azylové a migrační politiky, Praha 
- Ředitelství služby cizinecké policie Policie České republiky, Praha 

 
 
 
 


		2017-02-23T12:47:06+0000
	Not specified




